
   
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 

www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 
 

 

    
 

 Paternò, 10/03/2022 
Spazio riservato al protocollo 

                                                                              Alle docenti 

 C. Serra, M. Ventura 

 CUP   G69J21018830001                                                                 Agli Atti 

 

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE MEDIATORE/FACILITATORE 

“PROGETTO DI CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E RIDUZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA – ID 22 ”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il POC Sicilia 2014-2020; 

VISTO il PON Scuola 2014-2020; 

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la 

Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it




   
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 

www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 
 

 

attuazione della L.R. n.9/2020 ex art.5, comma 26; 

VISTA l’approvazione, con DDG N.3222 del 23/12/2021, delle graduatorie delle Istituzioni 

scolastiche di I e II ciclo ammesse alla realizzazione del Piano di cui al superiore articolo di cui al 

superiore articolo, con relativo Allegato B (Disposizioni attuative per la realizzazione delle azioni 

progettuali per l’a.s. 2021/2022); 

 

VISTA la proroga all’avvio e al termine delle attività come da comunicazione del 10/02/2022 prot. 

8599 dell’Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale – Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio-Servizio VIII-Scuole statali;  

VISTO il “Piano di definizione della azioni progettuali” di cui al sopra citato avviso di 

manifestazione di interesse che codesta Istituzione scolastica ha presentato con l’allegato 

B.1.1.( prot.n.1764 dell’08/02/2022); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) di questo Istituto per il triennio 2022/25 e 

la modifica del PTOF per il triennio 2019/22 relativa all’a.s. 2021/22, approvate con delibera del 

Collegio Docenti n. 14 del 03/11/2021; 

VISTA la delibera n.21 del Collegio dei docenti del 16/02/2022 “Piano triennale per la dispersione 

scolastica – avvio progettualità e modifica del PTOF”; 

VISTA la delibera n.46 del Consiglio di Istituto del 11/02/2022 “Piano Triennale per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alla povertà educativa (ex art. 5 comma 6 LR 9/2020) - variazione di bilancio 

e modifica PTOF”; 

RILEVATA l’indicazione presente nel sopracitato Avviso di individuare la figura del 

mediatore/facilitatore permanente; 

CONSIDERATO che la complessità delle funzioni connesse alla figura sopra citata richiede 

l’integrazione di competenze professionali specifiche; 

INDIVIDUATO il possesso delle competenze di cui sopra nelle figure dei collaboratori del Dirigente 

Scolastico in indirizzo; 

ACQUISITA la disponibilità dei due sopracitati collaboratori del DS; 

DECRETA 

Sono individuate n. 2 referenti del “PROGETTO DI CONTRASTO ALLE POVERTA’ 

EDUCATIVE  E RIDUZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA – ID 22 ” con la funzione 

di mediatori/facilitatori permanente, ciascuno con il ruolo di: 

 osservatore, coadiutore, mediatore e facilitatore all’interno della scuola agendo attraverso 

uno sportello di ascolto, intervenendo nei casi di disagio e conflittualità, sostenendo docenti, 

famiglie e allievi; 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it


   
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVAN BATTISTA NICOLOSI” 
Via Scala Vecchia, 95047 Paternò (CT) - Tel. 095.842978 - Fax 095.7977490 

www.gbnicolosi.edu.it - ctic893008@istruzione.it - ctic893008@pec.istruzione.it 

CM: CTIC893008 - CF: 80013300878 
 

 

 coordinatore dei laboratori e supervisore del loro svolgimento; 

 valutatore dei processi e dei risultati del progetto (ex ante, in itinere ed ex-post). 

Svolgeranno la funzione di mediatore/facilitatore: 

 docente curricolare designata per la scuola secondaria: prof.ssa Concetta Serra-Collaboratore 

del Dirigente; 

 docente designata per la scuola primaria: ins. Maria Ventura-Collaboratore del Dirigente. 

 

Il Presente decreto viene diffuso tramite l’Albo e il sito Web dell’Istituto e ha valore di notifica agli 

interessati. 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Davide Platania 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

mailto:ctic893008@pec.istruzione.it

